
 

 

Comune di Volterra 
Provincia di Pisa 

____________ 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
 
N° 20 del 16/04/2010 
OGGETTO: Art.128 D.Lgs.163/2006. Programma triennale delle Opere Pubbliche 

2010-2012 ed elenco dei lavori da avviare nell’anno 2010. 
Approvazione. 

L’anno duemiladieci, addì sedici del mese di aprile, alle ore 15,00, nel civico Palazzo 
dei Priori, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione ordinaria, in adunanza pubblica di 1° 
convocazione, previa trasmissione degli inviti con l’elenco degli oggetti da trattarsi nell’odierna 
seduta. 

Presiede l’adunanza il Sig. Marco Buselli - Sindaco, il quale accerta la presenza del 
numero legale per deliberare, rilevando che dei Consiglieri Signori: 
 

BERNARDINI Fabio TONELLI Elisa 
MOSCHI Paolo FARDELLINI Antonio 
FEDELI Riccardo TRINCIARELLI Vera 
LEONETTI Riccardo DELLO SBARBA Rosa 
COSTA Roberto BETTINI Davide 
GUARNERI Sonia DEI Pier Luigi 
COCUCCI Luigi Antonio ISOLANI Giulio 
LONZI Simone MORETTI Francesca 
RIGHI Maurizio BASSINI Antonella 
CARUSO Nicola CUCINI Danilo 
 

risultano assenti soltanto i signori: Dei. 
 

 sono presenti anche gli assessori esterni: Fambrini Francesco, Gazzarri Graziano, 
Carloni Gianfranco; 
 

 sono nominati scrutatori i signori consiglieri: Bettini, Bassini, Cucini; 
 

Quindi, con l’assistenza del Segretario Generale Dott.ssa Patrizia Nuzzi, si passa alla 
trattazione del seguente affare: 



 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Visto l’art. 128 del D.Lgs.n.163/06 e successive modifiche ed integrazioni, il 
quale prevede che le Amministrazioni si dotino di un programma triennale delle opere 
pubbliche redatto sulla base degli schemi predisposti da Ministero dei lavori Pubblici; 

Visto il D.M. 9 giugno 2005 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
con cui sono state definite le procedure ed approvati gli schemi tipo per la redazione e la 
pubblicazione del programma triennale, dei suoi aggiornamenti annuali e dell’elenco 
annuale dei lavori pubblici; 

Considerato che il dirigente del settore n°2 Tecnico, ing. Luigi Bianchi, è il 
soggetto individuato per la predisposizione dello schema di programma triennale delle 
opere pubbliche; 

Considerato che il suddetto Dirigente ha provveduto con Determinazione n°249 
del 13/10/2009 alla presa d’atto dello schema di programma triennale delle opere 
pubbliche da questi predisposto per il triennio 2010 - 2011 - 2012, e del programma 
annuale 2010, così come previsto dal D.M. sopra citato, inviando lo stesso alla Giunta 
per la conseguente adozione; 

Preso atto che con deliberazione di Giunta Comunale n°186 del 13/10/2009 si 
adottavano le proposte di tale programma triennale e del relativo elenco annuale. 

Dato atto che, come stabilito dall’art. 128, comma 2 del D.Lgs 163/2006 e 
dell'art. 5, comma 1 del predetto DM 9/06/2005, il suddetto schema di programma 
triennale è stato pubblicato all'Albo Pretorio dell'Ente, per sessanta giorni consecutivi 
oltre che nel sito internet del Comune; 

Dato atto che il suddetto programma triennale dei lavori pubblici 2010/2012 e 
l'elenco annuale 2010 devono essere sottoposti al Consiglio Comunale per 
l'approvazione definitiva; 

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile dell’atto; 

Con voti favorevoli 14 (Uniti per Volterra – Lista Civica) contrari 6 (Rosa Dello 
Sbarba – Città Aperta, Il Popolo per Volterra, La Sinistra per Volterra) espressi nei 
modi di Legge da n°20 consiglieri presenti e votanti; 

D E L I B E R A 

1. Di approvare, ai sensi della normativa in premessa richiamata, il programma 
triennale delle opere pubbliche 2010/2012 e l'elenco dei lavori da eseguire nell'anno 
2010, allegati unicamente all'originale del presente atto. 



 

2. Di dare atto che i suddetti allegati verranno inviati all'Osservatorio del Lavori 
Pubblici e ne sarà disposta la pubblicazione sul sito informatico del Ministero delle 
Infrastrutture - Servizio Contratti Pubblici; 

Con separata votazione e con identico risultato, il presente atto viene dichiarato 
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art.134, comma 4, del 
D.Lgs.18/08/2000 n°267. 



 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 
GENERALE 

 
f.to   Marco Buselli 

 
f.to   Patrizia Nuzzi 

 
__________________________________________________________________ 

 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO 

 
                    L’ISTRUTTORE AMM.VO 

        f.to Lucia Mazzinghi 

Volterra, lì 23/04/2010 

 
__________________________________________________________________ 
 

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio il 
23/04/2010 ed ivi rimarrà sino al 08/05/2010 
Volterra, 23/04/2010 

                  L’ISTRUTTORE AMM.VO 

        f.to Lucia Mazzinghi 

 
__________________________________________________________________ 

 


